
 

1 

 и
н

в
 №

 п
о

д
п

 
п

о
д

п
и

с
ь

 и
 д

а
т
а
 

в
 з

а
м

ен
 и

н
в

 №
 

      

20-ПП/2023 - ПЗ 
 Лист 

        
Изм Кол Лист №док Подп. Дата  

 

 
                                         ООО «Экосервиспроект» 

Объект: №20-ПП/2023 

 

Заказчик: ГП «УКС Добрушского района» 

 

 

«Реконструкция существующих полей фильтрации под очистные 

сооружения г.Добруша» 

 

ЭТАП 

Предпроектная (предынвестиционная) документация  

 

  

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

 

                        Директор                                А.И. Громак 

 

 

 ГИП                                                 К.А. Борисенко 

 

 

МИНСК 2023 



 

2 

 и
н

в
 №

 п
о

д
п

[...]
санитарно-технического оборудования зданий. 

м3/сут 

Также требуется учесть расход, поступающий от ЗАО «Добрушкий 

фарфоровый завод» (см. таблица ниже) 

 

 



 

36 

 и
н

в
 №

 п
о

д
п

 
п

о
д

п
и

с
ь

 и
 д

а
т
а
 

в
 з

а
м

ен
 и

н
в

 №
 

      

20-ПП/2023 - ПЗ 
 Лист 

        
Изм Кол Лист №док Подп. Дата  

 

 
По данным Заказчика максимальный месячный приток составляет 14070 

м3/мес.  

Соответственно с учетом коэффициента суточной неравномерности 1,2, 

максимальный суточный расход составит 565м3/сут. 

Средний часовой расход сточных вод qw, л/с: 



 

37 

 и
н

в
 №

 п
о

д
п

 
п

о
д

п
и

с
ь

 и
 д

а
т
а
 

в
 з

а
м

ен
 и

н
в

 №
 

      

20-ПП/2023 - ПЗ 
 Лист 

        
Изм Кол Лист №док Подп. Дата  

 

24 3,6
w

w

Q
q 


 

л/с 

На основании таблицы 6.1 СН 4.01.02, максимально секундный расход с 

учетом коэффициента неравномерности будет ранятся: 
л/с 

 

Максимально часовой расход составит: 
=221.54м3/ч 

 

На основании п. 6.1.6 СН 4.01.02-2019 дополнительный приток 

поверхностных и подземных вод, неорганизованно поступающих в безнапорные 

канализационные сети через неплотности люков колодцев и за счет 

инфильтрации подземных вод. 

Дополнительный приток qad, л/с, определяют по формуле: 

0.15ad dq L m    

где, L - общая длина безнапорных трубопроводов до рассчитываемого 

сооружения (створа трубопровода), км 

md - максимальное суточное количество осадков, мм. 

По справке Заказчика №06-159/23 от 19.05.2023 общая протяженность 

сетей составляет 32841м (см пункт 3.2). 

Максимальное суточное количество осадков определено по СНБ 2.04.02–

2000 с учетом изм 1 «Строительная климатология» по табл. 3.2 – 90мм. 

46.7л/с 

С учетом максимальной интенсивности дождя продолжительностью 

20минут в сутки, приток составит: 

м3/ч. 

Таким образом на основании расчетов среднесуточный расход 

хозяйственно-бытовых и производственных сточных вод составляет: 

2930,51м3/сут, с учетом дополнительного притока 3000м3/сут. 

Максимальный час (с учетом одновременной работы всех КНС) составляет 

545м3/ч. 
 

 



 

38 

 и
н

в
 №

 п
о

д
п

 
п

о
д

п
и

с
ь

 и
 д

а
т
а
 

в
 з

а
м

ен
 и

н
в

 №
 

      

20-ПП/2023 - ПЗ 
 Лист 

        
Изм Кол Лист №док Подп. Дата  

 

4.2 Результаты исследования качественного состава 

производственных и бытовых сточных вод г. Добруша 
 

 

Анализы сточных вод проводились специализированными аттестованными 

лабораториями и представлены ниже. 

 
 



 

39 

 и
н

в
 №

 п
о

д
п

 
п

о
д

п
и

с
ь

 и
 д

а
т
а
 

в
 з

а
м

ен
 и

н
в

 №
 

      

20-ПП/2023 - ПЗ 
 Лист 

        
Изм Кол Лист №док Подп. Дата  

 

 



 

40 

 и
н

в
 №

 п
о

д
п

 
п

о
д

п
и

с
ь

 и
 д

а
т
а
 

в
 з

а
м

ен
 и

н
в

 №
 

      

20-ПП/2023 - ПЗ 
 Лист 

        
Изм Кол Лист №док Подп. Дата  

 

 



 

41 

 и
н

в
 №

 п
о

д
п

 
п

о
д

п
и

с
ь

 и
 д

а
т
а
 

в
 з

а
м

ен
 и

н
в

 №
 

      

20-ПП/2023 - ПЗ 
 Лист 

        
Изм Кол Лист №док Подп. Дата  

 

 



 

42 

 и
н

в
 №

 п
о

д
п

 
п

о
д

п
и

с
ь

 и
 д

а
т
а
 

в
 з

а
м

ен
 и

н
в

 №
 

      

20-ПП/2023 - ПЗ 
 Лист 

        
Изм Кол Лист №док Подп. Дата  

 

 
 

 

 

 

 



 

43 

 и
н

в
 №

 п
о

д
п

 
п

о
д

п
и

с
ь

 и
 д

а
т
а
 

в
 з

а
м

ен
 и

н
в

 №
 

      

20-ПП/2023 - ПЗ 
 Лист 

        
Изм Кол Лист №док Подп. Дата  

 

 
Анализ полученных результатов качественного состава сточных вод, 

поступающих в настоящее время на очистные сооружения показал следующее: 

- с учетом наличия существующих промышленных предприятий в схеме 

канализации города, поступающих на очистные сооружения, может быть принят 

со следующими показателями: 

- БПК5 = 250,0 мг/л; 

- ХПКcr=701,0 мг/л; 

- взвешенные вещества = 550,0 мг/л; 

- аммоний-ион = 55,0 мг/л; 

- азот общий = 65,0 мг/л; 

- фосфор общий = 17,0 мг/л; 

- СПАВ = 0,73-2,1 мг/л; 

-pH = 6,5-8,0 мг/л. 



 

44 

 и
н

в
 №

 п
о

д
п

 
п

о
д

п
и

с
ь

 и
 д

а
т
а
 

в
 з

а
м

ен
 и

н
в

 №
 

      

20-ПП/2023 - ПЗ 
 Лист 

        
Изм Кол Лист №док Подп. Дата  

 

5. НОРМАТИВНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ К СТЕПЕНИ ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ 

ВОД Г. ДОБРУША 

 

Согласно требований ЭкоНиП 17.01.06-001-2017 и Постановление 

Минприроды РБ №16 26.05.2017 О некоторых вопросах нормирования сбросов 

химических и иных веществ в составе сточных вод  

ПЕРЕЧЕНЬ 

нормируемых загрязняющих веществ в составе сточных вод: 

городские сточные воды 

биохимическое потребление кислорода (БПК5);  

химическое потребление кислорода;  

взвешенные вещества; 

аммоний-ион;  

азот общий;  

фосфор общий; 
 

Согласно Приложения 1 к Инструкции о порядке установления нормативов 

допустимых сбросов химических и иных веществ в составе хозяйственно-

бытовых, городских сточных вод допустимые значения показателей и 

концентраций загрязняющих веществ: 

- БПК5 = 20 мг/л; 

- ХПК = 80 мг/л; 

- взвешенные вещества = 20 мг/л; 

- аммоний ион = 15 мг/л; 

- азот общий = 20 мг/л; 

- фосфор общий = 3 мг/л. 

 

Степень агрессивности сточных вод (неагрессивные с pH = 7,43). 
 



 

45 

 и
н

в
 №

 п
о

д
п

 
п

о
д

п
и

с
ь

 и
 д

а
т
а
 

в
 з

а
м

ен
 и

н
в

 №
 

      

20-ПП/2023 - ПЗ 
 Лист 

        
Изм Кол Лист №док Подп. Дата  

 

6. КОНЦЕПТУАЛЬНЫЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЙ 

СХЕМЕ ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД И ОБРАБОТКЕ ОСАДКОВ 

СТОЧНЫХ ВОД 

 

Обоснование принятой технологии и сравнительный анализ 
 

При разработке предпроектной документации по объекту «Реконструкция 

существующих полей фильтрации под очистные сооружения г. Добруша» было 

принято решение отказаться от классической схемы очистки сточных вод, 

разработанной проектными решениями УП «Белкоммунпроект» 1988 и 2011 

года в пользу технологии биологической очистки USBF (Upflow Sludge Blanket 

Filtration), основной причиной отказа от классической схемы очистки являются 

стесненные условия для строительства станции очистки по классической схеме 

т.к. при строительстве классической станции биологической очистки следовало 

бы предусмотреть такие здания и сооружения как: 

- Приемная камера; 

- Здание решеток; 

- Песколовки; 

- Блок емкостей; 

- АБК; 

- Производственное здание; 

- Насосно-воздуходувная станция; 

- Резервуары для сбора плавающих веществ; 

- Камеры опорожнения; 

- Песковые площадки; 

- Аварийные иловые площадки. 

Исходя из количества и размеров отдельно стоящих сооружений 

(приведенных выше) при классической схеме очистки сточных вод, по 

соотношению к площади проектируемой площадки, нет возможности для 

размещения всех сооружений и строений. В свою очередь все необходимые 

сооружения и производственное оборудование, требуемое для качественной и 

полноценной очистки сточных хозяйственно-бытовых и производственных вод в 

технологии USBF размещаются компактно и в одном строительном объеме, что 

экономит бюджетные средства на строительство станции биологической 

очистки. 

 

Технологические решения 
 

Данным проектом предусматривается сохранение существующей системы 

подачи городских сточных вод до существующих полей фильтрации с 

последующим перебросом на станцию биологической очистки. 

Предусматривается, что очистка сточных вод и обработка осадка, после 

завершения строительства, будет осуществляться на новых очистных 



 

46 

 и
н

в
 №

 п
о

д
п

 
п

о
д

п
и

с
ь

 и
 д

а
т
а
 

в
 з

а
м

ен
 и

н
в

 №
 

      

20-ПП/2023 - ПЗ 
 Лист 

        
Изм Кол Лист №док Подп. Дата  

 

сооружениях с организацией искусственной биологической очистки. 

Производительность проектируемых сооружений – 3 000 м3/сут.  

Проектируемые очистные сооружения включают в себя технологические 

здания для размещения оборудования (см. л. 2 приложения 5) и технологические 

емкости для очистки сточной воды и обработки осадка, выполненные 

сблокированными. Технологическую схему очистных сооружений можно 

разделись на несколько зон (технологических этапов), различных по 

технологическому назначению: 

Камера распределения потока. 

Механическая очистка. 

Биологическая очистка, в том числе: 

- зона предварительной денитрифкации; 

- зона активации (нитрификации); 

- зона сепарации (вторичного отстаивания). 

Илонакопитель, предварительные илоуплотнители. 

Обезвоживание осадка (иловые площадки), в том числе: 

-насосная станция иловой воды (КНС собственных нужд). 

Обеззараживание, в том числе: 

-контактный резервуар для обеззараживания; 

-дозирование гипохлорита натрия.  

Узел измерения расхода сточных вод. 

Штат сотрудников определен и представлен ниже. 

Наименова

ние 

участка, 

вида работ 

Код и наименование 

профессии 

(должности) 

Номе

р 

выпус

ка 

ЕТСК 

Группа 

произв

одстве

нных 

процес

сов 

Численность работающих, 

чел. 

Приме

чание 
 

I-ая 

сме

на 

 
II-ая 

сме

на 

 

III-ая 

смена 

Обща

я 

числе

нност

ь 

работ

ников 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Очистные 

сооружени

я 

8189-026 

Оператор очистных 

сооружений 

63 1б 1 1 - 4 

В том 

числе 2 

чел. 

подсме

нных 

7233-097 

Слесарь-ремонтник 

02 1б 
1 - - 1  

9115-001 

Уборщик 

помещений 

(производственных, 

служебных) 

01 1в 1 - - 1  

 ИТОГО:   3 1 - 6  



 

47 

 и
н

в
 №

 п
о

д
п

 
п

о
д

п
и

с
ь

 и
 д

а
т
а
 

в
 з

а
м

ен
 и

н
в

 №
 

      

20-ПП/2023 - ПЗ 
 Лист 

        
Изм Кол Лист №док Подп. Дата  

 

 

При переполнении сточные воды по аварийному переливу поступают в 

зону денитрификации. Проектная документация разработана с учетом ст. 25 

Водного кодекса РБ и п. 3.4 применение наилучших доступных технических 

методов для очистки сточных вод, ст. 26 с наличием сооружений и устройств, 

предотвращающих вредное воздействие на поверхностные водные объекты. 

Технология очистки сточных вод г. Добруша рассчитана таким образом, чтобы 

исключить или минимизировать аварийные ситуации. Станция биологической 

очистки имеет вторую категорию электроснабжения, предусмотрено резервное 

оборудование, станция биологической очистки состоит из двух линий. Узлы и 

механизмы выполнены с использованием долговечных коррозионностойких 

материалов (ПП, нерж. сталь AISI 304, ПВХ, НПВХ). Станция работает в 

автоматическом режиме с диспетчеризацией основных процессов очистки, что 

дает возможность своевременного оповещения персонала и проведение 

неотложных мероприятий по устранению неисправностей. 

Планируемая периодичность отключения сооружений на ремонт: раз в 10-

15 лет для замены аэрационной мембраны на аэрационных элементах. 

В случае вывода одной из линий зоны активации (AKT) перекрывается 

проход из зоны денитрификации (DN-AKT), расположенный в верхней части.  

При выводе из работы зоны денитрификации работа осуществляется через 

вторую линию, активная смесь из ремонтируемой зоны денитрификации (DN) 

перекачивается в зону активации данной линии. 

 
Технические характеристики станции полной биологической очистки. 

 

 ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ ДЛЯ РАСЧЕТА 

Среднесуточный расход – 3 000 м3/сут. 

Максимально-часовой расход – 545 м3/час 

Расчетный расход – 151 л/с. 

 

Концентрация загрязняющих веществ на входе в очистные сооружения: 

- БПК5 = 250 мг/л; 

- ХПК=701 мг/л; 

- взвешенные вещества = 550 мг/л; 

- азот аммонийный = 55 мг/л; 

- азот общий = 65 мг/л. 

- фосфор общий = 17 мг/л. 

- СПАВ = 0,73-2,1 мг/л. 

 

Степень агрессивности сточных вод (неагрессивные с pH = 7,43). 

 

 

 



 

48 

 и
н

в
 №

 п
о

д
п

 
п

о
д

п
и

с
ь

 и
 д

а
т
а
 

в
 з

а
м

ен
 и

н
в

 №
 

      

20-ПП/2023 - ПЗ 
 Лист 

        
Изм Кол Лист №док Подп. Дата  

 

Концентрация загрязняющих веществ на выпуске из очистных сооружений: 

- БПК5 = 25 мг/л; 

- ХПК = 120 мг/л; 

- взвешенные вещества = 30 мг/л; 

- азот аммонийный = 10 мг/л; 

- азот общий = 20 мг/л; 

- фосфор общий = 5 мг/л. 

 

Степень агрессивности сточных вод (неагрессивные с pH = 6,5—8). 

 

 

1. Технологическая схема очистки сточных вод (см. чертежи комплекта 

20-ПП/2023– ТХ, листы 2,3,4 приложение Г). 

В настоящем проекте рассмотрены технологические решения блока 

биологической очистки производства ООО "Экосервиспроект", г. Заславль, ул. 

Советская 118а. (ТУ BY 190937670.001-2015), см. приложение Г. 

Станция очистки сточных вод данного типа представляет собой 

интегрированный биореактор (моноблок с двумя автономными линиями 

очистки), объединяющий в единой емкости все основные процессы очистки 

сточных вод. Данное технологическое решение предусматривает очистку 

биологически загрязненных сточных вод коммунального и промышленного 

характера поступающих с г. Добруша. 

В предлагаемой технологической схеме очистных сооружений 

используются хорошо зарекомендованные в Республике Беларусь технологии 

предварительной механической и последующей биологической очистки, 

работающей в режиме низко нагружаемой системы активации. Это позволяет 

произвести полную нитрификацию азотного загрязнения с последующей 

денитрификацией и одновременной биологической дефосфоризацией 

(нитрификация позволяет окислять редуцированные формы азота, 

денитрификация – преобразовывать их в окисел азота и свободный азот, 

источником углерода для денитрификации является само органическое 

загрязнение в сточной воде). 

Данный режим очистки, при котором оборудование работает с высокой 

производственной концентрацией активного ила, представляется возможным 

достижение требуемых параметров качества воды с одновременной 

стабилизацией отделяемого активного ила. Эта методика гарантирует 

достижение требуемых параметров качества воды не только по показателям 

взвешенных веществ, но и по содержанию остаточных азотсодержащих и 

фосфорсодержащих загрязнителей. 

Система является устойчивой к изменениям нагрузки, гарантирует 

высокую эффективность очистки с малыми колебаниями качества очищенной 

воды. Компактное исполнение объектов главной технологической линии 



 

49 

 и
н

в
 №

 п
о

д
п

 
п

о
д

п
и

с
ь

 и
 д

а
т
а
 

в
 з

а
м

ен
 и

н
в

 №
 

      

20-ПП/2023 - ПЗ 
 Лист 

        
Изм Кол Лист №док Подп. Дата  

 

минимизирует внутренние контуры и застроенную территорию станции очистки 

сточных вод. 

Технология использует эффект илового тумана – флюидного фильтра для 

отделения суспензии биологически активного ила от очищенной воды и широко 

известна под названием USBF (Upflow Sludge Blanket Filtration). Эта технология 

является результатом более чем пятидесятилетних исследований, поисков, 

опытов и практической ее реализации, в том числе компанией ООО 

"Экосервиспроект" на территории Республики Беларусь. 

Станция биологической очистки сточных вод работает с активным илом 

как с эффективным средством биологической очистки. Ил, откачиваемый из 

биологического процесса, является очень жидкой суспензией, для повышения 

экономичности эксплуатации следует увеличить содержание ила в 

обрабатываемых суспензиях. Для этого используются предварительные 

илоуплотнители «PZK», которые в несколько раз усиливают эффект простого 

осаждения ила, и установлены в аэрационных секциях активационных емкостей 

биореактора. Благодаря использованию динамики течения в специально 

изготовленных резервуарах, это устройство способно сгустить иловую 

суспензию в 5 раз. Избыточный ил удаляется в автоматическом режиме, ил более 

высокой концентрации откачивается малыми порциями непрерывно, что 

позволяет поддерживать постоянное значение концентрации ила в технологии и 

обеспечить удаление полифосфатных соединений в форме «задержки» в иле.  

Механическая очистка RBS (решетки). Песколовки LP. Сепаратор песка 

SP.  

Сточные воды по напорным трубопроводам подаются от ГКНС, КНС 

микрорайона «Маслозавод» и КНС «Добрушского фарфорового завода» г. 

Добруша, на механическую очистку (самоочищающиеся ротационные 

барабанные сита RBS1-3) с шириной прозоров 1.5 мм, расположенные в 

помещении решеток (см. приложение Г), предназначенное для удаления грубых 

органических и иных нечистот из сточной жидкости.  

Включение и очистка барабанного сита происходит в автоматическом 

режиме по сигналу датчика уровня или таймеру времени, установленному в 

шкафу управления RM1. Устройство выполнено из нержавеющей стали.  

Профилактическая промывка сита осуществляется технической водой под 

напором из водопровода технической воды. 

Механизмы привода барабанного сита находятся в легкодоступных местах 

и не требуется демонтаж корпуса барабанного сита при проведении ремонтных 

работ. Механизированное барабанное сито оборудовано аварийной линией 

перелива, которая осуществляет подачу сточных вод на очистку при остановке и 

текущем ремонте механизированного сита.  

Задержанные на решетках отбросы собираются в пластиковые контейнеры 

при помощи шнековых транспортеров SD1, 2 и вывозятся по мере накопления на 

утилизацию.  



 

50 

 и
н

в
 №

 п
о

д
п

 
п

о
д

п
и

с
ь

 и
 д

а
т
а
 

в
 з

а
м

ен
 и

н
в

 №
 

      

20-ПП/2023 - ПЗ 
 Лист 

        
Изм Кол Лист №док Подп. Дата  

 

Сточные воды после решеток RBS1-3 поступают в камеру распределения 

потока RO2, где делятся на две равные части и попадают в песколовки LP. 

Песколовка LP представляет собой бетонный резервуар цилиндрической 

формы со встроенным оборудованием из нержавеющей стали, служащая для 

удаления минеральных частиц из сточной жидкости (принцип действия 

песколовок гравитационный, минеральные частицы, удельная масса которых 

больше воды, выпадают на дно).  

Удаление песка происходит при помощи системы взмучивания осадка (от 

воздуходувок) и эвакуатора песка (эрлифта) на обезвоживание в сепараторе 

песка SP. Осветленная вода от сепаратора песка поступает в КНС собственных 

нужд. 

 

Таблица №1. Спецификация оборудования узла механической очистки. 
№ 1. Механическая очистка  

Поз. Наименование 

шт./к-

т 

1.1 Ротационное барабанное сито RBS1-3 2+1 

 

прозоры 1,5 мм, P = 0,55 кВт, 400 В, 50 Гц, вес 410 кг/шт.   

1.2 Ленточный транспортер SD1  1 

 

L = 5 м, P = 1 кВт, 400 В, 50 Гц, вес 450 кг   

     1.3 Шнековый транспортер SD2  1 

 

dn 200, L = 7 м, P = 2,2 кВт, 400 В, 50 Гц, вес 350 кг   

1.4 Песколовка LP (встраиваемые конструкции) 2 

 

нерж. сталь - цилиндр гашения, эрлифт DN 100, подвод воздуха,    

 

перемешивание, вес 180 кг/к-т   

1.5 Сепаратор песка SP 1 

 

Q = 5-10 л/с, P = 0,75 кВт, 400 В, 50 Гц, вес 400 кг   

1.6 Стальные конструкции   

  * разделительная камера (2х1,5х1,5м) RO  1 

  * нержавеющая конструкция под RBS1-3 3 

1.7 Трубопроводы и запорная арматура 1 
 

Расчетные показатели на предлагаемую станцию биологической очистки 

определить на дальнейших стадиях проектирования. 
 

Согласно таблице 10.4 СН 4.01.02-2019 количество задерживаемых 

отбросов на решетке с прозорами 1,5 мм составит 30 л/(чел.год). 

Данный тип решетки с прозорами 1,5 мм принят на основании опыта 

эксплуатации очистных сооружений с низконагружаемой системой 

активации, что позволяет оказаться от использования первичных 

отстойников. 

Ремонт и обслуживание барабанных сит обеспечивается после его 

отключения (при помощи задвижки), функциональную нагрузку на время 

ремонта обеспечивают два барабанных сита RBS1, RBS2. 



 

51 

 и
н

в
 №

 п
о

д
п

 
п

о
д

п
и

с
ь

 и
 д

а
т
а
 

в
 з

а
м

ен
 и

н
в

 №
 

      

20-ПП/2023 - ПЗ 
 Лист 

        
Изм Кол Лист №док Подп. Дата  

 

Тип песколовок - вертикальные (принцип действия песколовок 

гравитационный, минеральные частицы, удельная масса которых больше воды, 

выпадают на дно). 

Откачивание пескопульпы из песколовки осуществляется при помощи 

эрлифтов с системой взмучивания осадка. 

Производительность эрлифтов составляет до 10 л/с (величина 

регулируемая).  

Схема расположения сепаратора песка SP приведена в приложении 5.  

Дренажная вода после сепаратора песка отводится в КНС собственных 

нужд и возвращается в камеру распределения потока установленную перед 

песколовками. Песок собирается в герметичный контейнер, установленный в 

помещении обезвоживания осадков и будет использоваться при рекультивации 

существующих прудов. Хранение песка будет предусмотрено буртованием вдоль 

рекультивируемых прудов. После заполнения существующих биопрудов песок в 

полном объеме будет вывозится на полигон ТКО. 

Периодичность отвоза песка составляет 1 раз в 4 суток (по мере 

накопления). 

В теплое время года, отбросы в контейнере должны подвергаться 

обеззараживанию хлорной известью. 

После песколовок сточные воды попадают в биореактор, для последующей 

биологической очистки. 

 
 

Биоректор (денитрификация DN, активация AKT, сепарация DOS). 

 

После предварительной механической очистки сточная вода подается на 

биологическую очистку в технологические линии биореактора самотеком. 

Биологический реактор разделен на две технологические линии, каждая из 

которых объединяет в себе следующие три основные части: 

предварительная денитрификация DN; 

нитрификация AKT; 

сепарация DOS. 

Интегрированный биореактор объединяет в единой емкости все основные 

процессы очистки воды, предварительные илоуплотнители PZK, встроенные 

вторичные отстойники DOS, илонакопитель ZK, резервуар очищенной воды 

NVV и т.д.  

Биологический реактор - железобетонный резервуар, в котором размещено 

встроенное технологическое оборудование. Резервуар состоит из двух 

автономных технологических линий. Объем линий разделен на функциональные 

отделения: денитрификация (DN), нитрификация (АКТ) и сепарация 

(встраиваемая стальная нержавеющая конструкция DOS).  В зону 

денитрификации (DN) выведены эрлифты подачи возвратного активного ила, 

установлены погружные мешалки PMa-i, стены гашения скорости. Здесь 

происходит смешивание активного ила со сточной жидкостью, связанный 



 

52 

 и
н

в
 №

 п
о

д
п

 
п

о
д

п
и

с
ь

 и
 д

а
т
а
 

в
 з

а
м

ен
 и

н
в

 №
 

      

20-ПП/2023 - ПЗ 
 Лист 

        
Изм Кол Лист №док Подп. Дата  

 

кислород отщепляется от нитратов и нитритов под действием микроорганизмов 

(денитрифицирующих бактерий) и расходуется на окисление органических 

веществ.  Из отделения денитрификации (DN) иловая смесь самотеком поступает 

в кислородную зону – нитрификацию (AKT). Эта зона биореактора оснащена 

мелкопузырчатой системой аэрации – трубчатыми аэрационными элементами. В 

зоне активации (нитрификации) при помощи мелкопузырчатой аэрации 

происходит окисление оставшихся органических загрязнений. Из отделения 

нитрификации (AKT) активированная смесь поступает в зону сепарации 

(встраиваемые конструкции из нержавеющей стали DOS) через ее нижнюю 

часть. Здесь жидкость приобретает вихревое движение (благодаря специально 

разработанной конструкции), образуя иловое облако, частицы ила слипаются, 

тяжелеют и оседают на дно емкости, образуется слой взвешенного осадка, через 

который снизу-вверх фильтруется сточная жидкость (шаровая фильтрация). 

Суспензия биологического активного ила отделяется от воды, которая поступает 

через переливную гребенку (нержавеющая сталь) в сливной трубопровод. Таким 

образом, дополнительно задерживаются тонкодисперсные взвеси, осевшие в 

нижней части резервуара. Тем самым, с помощью «илового облака» полностью 

задерживаются все нерастворимые вещества и достигается высокий уровень 

очистки. 

При строительстве реакторов основным материалом встраиваемых 

вторичных отстойников, трубопроводов, воздухораспределительных гребенок и 

т.д. является нержавеющая сталь (марки AISI-304). Большинство 

вспомогательных конструкций (переходные мостики, защитные ограждения) 

изготавливаются из термически оцинкованной стали. У остальных машин, 

оборудования, трубопроводов, арматуры и дополнительных элементов 

поверхностная защита обеспечена антикоррозийными покрытиями.  

Источником сжатого воздуха для мелкопузырчатой аэрационной системы 

зон активации (AKT), денитрификации (DN), эрлифта (рециркуляции) и 

перемешивания в илонакопителе (ZK) являются, установленные в 

технологическом здании воздуходувки (DMa-e). Воздуходувки могут 

управляться вручную и в автоматическом режиме от частотных 

преобразователей, работающих от кислородных датчиков. Воздух от 

воздуходувок в реакторы проходит по стальному нержавеющему трубопроводу, 

оттуда в воздухораспределительные гребенки и далее по системе воздуховодов в 

отдельные части биореактора (денитрификационную, активационную, 

рециркуляционную). 

Каждая система воздухораспределения имеет дополнительно запорную 

арматуру (шаровые вентили), при помощи которых в ручном режиме можно 

регулировать подачу воздуха, работу эрлифта в биореакторе, перемешивание 

воздухом в илонакопителе (ZK) и т.д. 

Такие системы аэрации удовлетворяют наивысшим требованиям по 

эффективности и надежности эксплуатации. 



 

53 

 и
н

в
 №

 п
о

д
п

 
п

о
д

п
и

с
ь

 и
 д

а
т
а
 

в
 з

а
м

ен
 и

н
в

 №
 

      

20-ПП/2023 - ПЗ 
 Лист 

        
Изм Кол Лист №док Подп. Дата  

 

Рециркуляция активного ила обеспечивается эрлифтом. Эрлифт подает 

активный ил, из зоны сепарации DOS, возвращая его назад в начало процесса 

очистки – в зону денитрификации DN. Для удаления с поверхности зоны 

сепарации DOS всплывших загрязнений (комочки ила и другие грубые частицы) 

предусмотрена система илоудаления, работающая по принципу эрлифта.  

Биологически очищенные сточные воды по сливному трубопроводу 

отводятся в резервуар очищенной воды NVV для обеззараживания. 

Таблица №2. Спецификация оборудования биологического реактора. 
№ 2. Биологический реактор 

Поз. Наименование шт./к-т 

2.1 Стены денитрификации 2 

 

(PP20), конструкции (нерж. сталь), вес 2 000 кг/к-т   

2.2 Мешалки PMa-i  8+1 

 

P = 2,5 кВт, 400 В, 50 Гц, 1400 об/мин, вес 76 кг/шт.   

 

направляющие - нерж. сталь, вес 45 кг/шт. 8 

2.3 

Дозирующее устройство DOS (нерж. сталь AISI 304, вес 3 000 кг/к-

т) 8 

 

переливные желоба (нерж. сталь)   

 

сборщики всплывших нечистот - нерж. сталь, ПВХ   

 

стены гашения напора - нерж. сталь/PP   

2.4 Рециркуляция ила - эрлифт (ПВХ, 250 кг/к-т) 8 

2.5 Воздуходувки DMa-e  4+1 

 

p = 50 кПа, P = 15 кВт, 400 В, 50 Гц, Q=9,7м³/мин    

 

вес 350 кг/шт., в звукоизоляционном коробе   

2.6 Система воздухораспределения 4 

 

(магистральный воздухопровод, опуски, воздухораспределительная 

гребенка)   

 

PP трубопроводы подачи воздуха, мелкопузырчатая аэрация   

2.7 Регентная дефосфоризация SF   

 

* двухстенная емкость d2.0, h2.0м - ПП 2 

 

* насосы-дозаторы SF (OLB) 4+1 

 

Q = 1-30 л/ч, P = 0,5 кВт, 400 В, 50 Гц, вес 10 кг/шт. 

 2.8 Стальные конструкции   

 

* мостики - оцинков. сталь  1 

2.9 Трубопроводы и запорная арматура 1 
 

Расчетные показатели на предлагаемую станцию биологической очистки 

определить на дальнейших стадиях проектирования. 

Циркуляция активного ила осуществляется эрлифтами, 8 шт. общей 

производительностью 400 м3/ч (величина регулируемая). 

Рециркуляция активной смеси осуществляется при помощи эрлифта, 

установленного в нижней части сепарации DOS, и перекачивающего активную 

смесь в зону денитрификации. 

Кратность рециркуляции в технологии USBF составляет n= 2÷5. 

Предварительные илоуплотнители PZK позволяют увеличить 

концентрацию ила в 5 раз (ил будет удаляться из илоуплотнителей поэтому и 

будем брать концентрацию ила именно в нем). 



 

54 

 и
н

в
 №

 п
о

д
п

 
п

о
д

п
и

с
ь

 и
 д

а
т
а
 

в
 з

а
м

ен
 и

н
в

 №
 

      

20-ПП/2023 - ПЗ 
 Лист 

        
Изм Кол Лист №док Подп. Дата  

 

Проектом предусмотрены иловые площадки на асфальтобетонном 

основании с дренажем из перфорированных труб. 

Общая площадь проектируемых иловых площадок составляет 8712 м². 

Количество карт – 4 шт., с размерами в плане 66 х 33 м. 

Проектом предусмотрены грунтово-фильтрующие площадки их должно 

быть не менее трех при qa>0,1 м3/(м2*сут).  

Полезная площадь грунтовых фильтрующих площадок должна составлять 

не менее 12000 м². 

Принимаем три площадки габаритными размерами 80 х 50 м, 

устраиваемые в существующих полях фильтрации. 

Для оценки возможности использования заиленного грунта в месте 

существующих полей фильтрации и иловых площадок, для определения степени 

загрязненности, глубины (мощности), объемов и концентраций загрязнений, а 

также для общей оценки состояния, проектом установлено обязательное 

проведение Заказчиком анализов загрязненного участка (геоэкологических 

изысканий) на следующей стадии проектирования. 
 

Иловое хозяйство: предварительные илоуплотнители PZK, илонакопитель ZK, иловые 

площадки (альтернативный вариант с фильтр-прессами РК, резервными иловыми 

площадками). 

Данная станция биологической очистки сточных вод работает с активным 

илом как с эффективным средством биологической очистки. Ил, откачиваемый 

из биологического процесса, является очень жидкой суспензией, обычные 

станции биологической очистки сточных вод работают с концентрацией 

активного ила, составляющей 3-6 кг/м3, т.е. 0,3-0,6 весовых процентов. Для 

повышения экономичности эксплуатации следует увеличить содержание ила в 

обрабатываемых суспензиях. Благодаря этому снижаются количество 

откачиваемой жидкости, размеры резервуаров и площадей поверхности, затраты 

на транспортировку и др.  

Устройство PZK, предварительный загуститель илов, которое в несколько 

раз усиливает эффект простого осаждения ила, установлено в аэрационных 

секциях активационных емкостей СОСВ. Благодаря использованию динамики 

течения в специально изготовленных резервуарах, это устройство способно 

сгустить иловую суспензию в 5 раз до концентрации около 15-30 кг/м3 , т.е. 1,5-3 

весовых процента. Насосы Р2a-d, которые удаляют избыточный ил из 

активационных секций PZK в илонакопитель ZK, работают в автоматическом 

режиме, когда ил более высокой концентрации откачивается малыми порциями 

непрерывно, в зависимости от выработки избыточного ила. 

Преимущества: 

Большим преимуществом непрерывного удаления ила является 

поддержание постоянного значения концентрации ила. В результате получаем 

ровный технологический режим без затруднений эксплуатации (флотация ила, 

ухудшение значения индекса ила и т.д.).  



 

55 

 и
н

в
 №

 п
о

д
п

 
п

о
д

п
и

с
ь

 и
 д

а
т
а
 

в
 з

а
м

ен
 и

н
в

 №
 

      

20-ПП/2023 - ПЗ 
 Лист 

        
Изм Кол Лист №док Подп. Дата  

 

Снижение эксплуатационных расходов на вывоз, манипуляцию и хранение 

избыточного ила, при более высокой концентрации сухого вещества отпадают 

затраты на манипуляцию и хранение воды.  

Уменьшение работы обслуживающего персонала с необеззараженным 

илом.  

При использовании устройства предварительного сгущения ила PZK как 

первой ступени ил откачивается из секции аэрации станции очистки. 

Происходит отделение полифосфатных соединений в форме «задержки» в иле.  

Илонакопитель ZK представляет собой железобетонный резервуар с 

наклонным дном, в составе очистных сооружений, с комплектом встраиваемого 

оборудования. Служит для хранения, стабилизации и уплотнения избыточного 

активного ила, поступающего с предварительных илоуплотнителей PZK. 

Рассчитан на 18-24 дня работы станции биологической очистки, после чего 

осветленная вода перекачивается обратно в технологию насосом Р3, а 

уплотненный избыточный ил насосами Р4 a,b (2 рабочих, 1 резервный на складе) 

подается на иловые площадки., либо на механическое обезвоживание на фильтр-

прессах (при альтернативном варианте). Находящийся в накопителе избыточный 

ил может быть использован для пополнения рабочей активной смеси при 

возникновении нештатных ситуаций в биореакторах, что способствует быстрому 

выводу очистных сооружений в рабочий режим.  

Также в илонакопителе ZK предусмотрена система аэрации с подачей 

воздуха от воздуходувки DMg. 

Отвод надиловой осветленной воды осуществляется обратно на очистку в 

зону активации АКТ при помощи насоса Р3 (1 рабочий, 1 резервный на складе), 

имеющего устройство для регулирования по высоте при помощи лебедки. 
Таблица №3. Спецификация оборудования илового хозяйства. 

№ 5. Иловое хозяйство 

Поз. Наименование 

шт./к-

т 

5.1 Предварительный илоуплотнитель PZK   

  * корпус - пластик, обрамление - нерж. сталь 4 

  * насосы P1a-d 4+1 

  Q = 4 л/с, H = 15 м, P = 1,7 кВт, 400 В, 50 Гц, вес 32 кг/шт.   

  направляющие с авт. трубной муфтой - нерж. сталь, вес 45 кг/шт. 4 

5.2 Илонакопитель ZK (встраиваемые конструкции)   

  * насос P2  1+1 

  Q = 5 л/с, H = 10 м, P = 1,5 кВт, 400 В, 50 Гц, вес 21,5 кг/шт.   

  направляющие - нерж. сталь, вес 45 кг/шт. 1 

  * насосы P3a-b  1+1 

  Q = 14 л/с, H = 10 м, P = 2,2 кВт, 400 В, 50 Гц, вес 58 кг/шт.   

  направляющие - нерж. сталь, вес 55 кг/шт. 2 

  * воздуходувка DMf-g  1+1 

  Q = 4,3 м3/мин, p = 50 кПа, P = 7,5 кВт, 400 Вт, 50 Гц,     

  вес 220 кг/шт, в звукоизоляционном коробе   

  * перемешивание (воздухом)  1 



 

56 

 и
н

в
 №

 п
о

д
п

 
п

о
д

п
и

с
ь

 и
 д

а
т
а
 

в
 з

а
м

ен
 и

н
в

 №
 

      

20-ПП/2023 - ПЗ 
 Лист 

        
Изм Кол Лист №док Подп. Дата  

 

  

(магистральный воздухопровод, воздухораспределительная гребенка, 

опуски, ПП трубопроводы подачи воздуха, среднепузырчатая аэрация)   

  * лестница - нерж. сталь 1 

5.3 Трубопроводы и запорная арматура 1 
 

 

КНС собственных нужд. 

 

КНС собственных нужд предназначена для перекачки насосами P5 a,b 

(рабочий/резервный) дренажной иловой воды от резервных иловых площадок 

(проверена на пропуск расхода дождевых вод с резервных иловых площадок) и 

иловой воды от цеха механического обезвоживания осадка в камеру 

распределения потока RO1. 

Работа насосов предусмотрена в автоматическом режиме по уровню воды 

в приемном резервуаре. Схемой автоматизации предусмотрено включение двух 

насосов одновременно при достижении уровня воды в КНС аварийной отметки. 

Расчетная производительность КНС собственных нужд составляет Q=5 л/с, 

Н=10 м. 

 Категория надежности станции – II (в соответствии с  
СН 4.01.02-2019). 

Помимо перекачки иловой воды, насосная станция будет использоваться 

для перекачки хозяйственно-бытовых сточных вод от существующих зданий 

площадки очистных сооружений (от проектируемых бытовых помещений) в 

камеру распределения потока RO2. 
 

 

Таблица №4. Спецификация оборудования КНС собственных нужд. 

№ 6. KHC собственных нужд  

Поз. Наименование шт./к-т 

6.1 Пластиковая емкость 1,5x1,66x4,08 м 1 

 

пластик PP80, рама - оцинков. сталь, вес 600 кг   

6.2 Насосы P4a-b  1+1 

 

Q = 5 л/с, H = 10 м, P = 1,5 кВт, 400 В, 50 Гц, вес 21,5 кг/шт.   

 

направляющие - нерж. сталь, вес 55 кг/шт. 2  

6.3 Стальные конструкции   

 

 * лестница - нерж. сталь, дефлектор 1 

6.4 Трубопроводы и запорная арматура 1 
 

Перекачку 5,00 л/с с напором 10 м обеспечат погружные канализационные 

насосы мощностью 1,5 кВт. К установке принимаем 1 рабочий и 1 резервный 

насос. 

Минимальный объем приемного резервуара насосной станции принимаем 

на 5-тиминутную максимальную производительность. 

Канализационную насосную станцию принимаем заводского изготовления 

- полипропиленовая герметичная емкость размерами в плане 1,50 х 1,66 м (по 

наружной стене), которая комплектуется насосами с режущим рабочим колесом, 

электрической панелью управления, системой автоматизации работы насосов, 

напорными водоводами для насосов диаметром 90 мм. 



 

57 

 и
н

в
 №

 п
о

д
п

 
п

о
д

п
и

с
ь

 и
 д

а
т
а
 

в
 з

а
м

ен
 и

н
в

 №
 

      

20-ПП/2023 - ПЗ 
 Лист 

        
Изм Кол Лист №док Подп. Дата  

 

Полная глубина станции составит – 4,08 м. 

Во избежание заиливания станции предусматривается попеременное 

автоматическое включение насосов от уровня воды в приемном резервуаре. В 

течение 5-ти минут одним из насосов сток перекачивается на очистные 

сооружения по напорному водоводу, затем тоже выполняет второй насос.  

Монтаж, демонтаж насосного оборудования осуществляется 

грузоподъемным устройством, прикрепленным к станции на поверхности земли.  

Отбросы, снимаемые решетчатым контейнером, необходимо 1 раз в 2 

недели отвозить в места, согласованные с органами СЭС. 

При необходимости спуска в приемный резервуар станции необходимо 

предусмотреть следующие мероприятия: 

Включить в работу переносной вентилятор, обеспечивающий пятикратный 